obligación esencial que se desprenda de la supuesta (y negada por la Entidad) 

incapacidad del referido supervisor. 

115. Adicionalmente, la Entidad ha señalado que durante el tiempo que ha durado la 

ejecución del servicio el Demandado ha tenido un alto flujo de rotación de 

supervisores; pues de los cuatrocientos cincuenta y nueve (459) días que se ejecutó 

el contrato rotaron siete (7) supervisores del contratista, de los cuales cuatro (4) 

estuvieron a cargo de la supervisión menos de un mes, hecho que, según la 

Entidad, afectó negativamente de manera significativa las coordinaciones entre

[...]

funciones/obligaciones de la Entidad era entregar las referidas cajas archivísticas 

en la medida que avanzaba el servicio.  

118. Asimismo, a través de la Carta Notarial de fecha 20 de marzo del 2019 remitida por 

el Demandando, manifiesta que la Entidad debía entregarle la cantidad de 

cuatrocientos ochenta y siete (487) cajas archivísticas mensualmente; sin embargo, 

de la revisión de las alegaciones oralizadas por las partes en la Audiencia Única 

que tuvo lugar el día 24 de febrero del 2022, en el minuto 1:04:32, el propio 

representante de la Entidad ha reconocido lo siguiente:

[...]

han entregado menos de diez (10) cajas y que tampoco obran en autos pruebas de 

ello; asimismo, el representante de la Entidad indica que sí se le han entregado más 

de un centenar de cajas al Contratista, pero que ha sido un número menor a las 

cuatrocientos ochenta y siete (487) cajas archivísticas que el Contratista demanda.  

120. Continuando con el análisis, en el minuto 1:05:48 el representante de la Entidad 

continúa señalando lo siguiente: 

“La entrega de la documentación se realizaba conforme se vaya avanzando en

[...]

obligado para que el Contratista cumpliera cabalmente el servicio y de no haberlo 

hecho, si ello importaba el incumplimiento de una obligación esencial o no esencial.  

131. De los actuados obrantes en autos se tiene conocimiento de que la duración del 

servicio se extendía por quinientos dieciocho (518) días, es decir, poco más de 

diecisiete (17) meses.  

132. Asimismo, en el Cuadro N° 1 contenido en el numeral 5.1 del Capítulo III ubicado 

en la página 26 de los Términos de Referencia, se detalla que la prestación 

consistía en el ordenamiento y archivo de la cantidad ascendente a dos mil 

trescientos sesenta y tres con diecinueve (2,363.19) metros lineales, conforme se 

puede apreciar a continuación:  

133. Así las cosas, resulta pertinente indicar que el metro lineal es la unidad de medida 

utilizada y que equivale aproximadamente a doce mil (12,000) folios.  

134. Adicionalmente, se debe precisar que cuatro (4) cajas archivísticas representan 

1.08 metros lineales; es decir, cada caja archivadora tiene una capacidad de tres 

mil (3,000) folios en tamaño A4, conforme se estipula en el inciso a) “Unidad de

[...]

Por otro lado, mediante el Cuadro N° 2 referente al detalle por unidad organiza 

usuaria, se puede observar que la documentación archivada debía ser entregada 

en cajas archivísticas que representaban los metros lineales; así, podemos obtener 

entonces que a la Entidad le correspondía entregar ocho mil setecientas cincuenta 

y dos con cincuenta y cinco (8,752.55) cajas archivísticas, que representarían los 

dos mil trescientos sesenta y tres con diecinueve (2,363.19) metros lineales: 

136. Ahora bien, de la revisión de los autos, este Colegiado puede observar que no se 

ha indicado ni en los términos de referencia ni en el contrato cual debía ser la 

cantidad exacta de cajas archivísticas que la Entidad debía proporcionarle al